
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Servizi socioassistenziali, Direzione Casa di Riposo, Cultura e Giovani, CED, Servizi
Educativi, Sport, Gare e Appalti - CUC

Determinazione dirigenziale 326 del 13/06/2022

OGGETTO: CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA TERRE DEL GIOIELLO – SERVIZI
ASSICURATIVI IN FAVORE DEL COMUNE DI VALENZA – APPROVAZIONE
VERBALE PRIMA SEDUTA PUBBLICA DI GARA PER VERIFICA
DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
DEL I SETTORE – COMUNE DI VALENZA

Ing. Marco Cavallera

Visti i seguenti atti:
- l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza” del DLgs. 267/2000 e s.m.i.;
- il Decreto Sindacale n. 3 del 01/06/2022 di conferimento di funzioni dirigenziali ed individuazione del Datore

di lavoro per il I Settore ‘’Servizi socio Assistenziali, Direzione casa di Riposo, Gare e Appalti e CUC, Farmacia
Comunale, Ufficio per il Digitale, Lavori Pubblici’’;

-
Vista la convezione in data 2714, reg. sp. n. 02.07.2021 con la quale è stato stipulato tra i Comuni di Valenza –
Comune Capofila, Bassignana, Castelletto Monferrato, Montecastello, Pecetto di Valenza, Pietra Marazzi,
Quargnento, Rivarone, San Salvatore Monferrato, e Solero, accordo consortile mediante convenzione, per l’esercizio
in forma associata e coordinata dei compiti e delle attività connesse ai servizi e alle funzioni amministrative
comunali in materia di appalti di lavori, servizi e forniture, ed hanno conseguentemente istituito una centrale unica



denominata “Centrale Unica di Committenza Terre del Gioiello” – cod. AUSA 0000658690;

Visto, altresì, il regolamento di organizzazione della succitata Centrale Unica di Committenza approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 86, del 30.08.2021;

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 768 del 23.12.2021 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento il
Dott. Gian Felice Fortuna – Istruttore Direttivo Ufficio Economato e dipendente di ruolo del Comune di Valenza, in
possesso dei requisiti richiesti e idoneo a svolgere tale ruolo, per l’affidamento dei servizi assicurativi per il Comune
di Valenza, per il periodo di anni tre;
- con Determinazione del Comune di Valenza n. 226 del 22.04.2022:
- è stata avviata la procedura a contrarre finalizzata all’affidamento dei servizi di cui in oggetto, mediante
procedura aperta di cui all’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, avvalendosi del criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, del medesimo decreto;
- sono stati approvati i seguenti documenti:
- Capitolati speciali di polizza per coperture assicurative relativi ai lotti n. 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 7, riportanti le
condizioni di garanzia richieste che dovranno regolare le future polizze;
- Schemi di contratto;
- Quadro economico di gara - Calcolo degli importi per l’acquisizione del servizio;
- Statistiche sinistri;
- Schema di Disciplinare di gara;
- Modello Istanza di partecipazione;
- Modello DGUE;
- Modello dichiarazioni integrative a corredo DGUE;
- Modello Avvalimento art. 89;
- Moduli di offerta tecnica lotti n. 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 7;
- Moduli di offerta economica lotti n. 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 7;
- Modello Dichiarazione di impegno irrevocabile alla costituzione di coassicurazione;
- Modello Dichiarazione ai sensi dell’art. 48, c. 4 del D.lgs. n.50/2016;
- Modello Dichiarazione ai sensi dell’art. 48, c. 8 del D.Lgs. n.50/2016;
- la durata del contratto di appalto di ciascun lotto è di 42 mesi, decorrenti dalle ore 24:00 del 30.06.2022 alle
ore 24:00 del 31.12.2025 e il Comune si riserva la facoltà di attivare un eventuale proroga tecnica (art. 106, comma
11, del D.Lgs. 50/2016), agli stessi, o più favorevoli, prezzi patti e condizioni, per un periodo massimo di mesi 6 per
l’individuazione del successivo nuovo contraente;
- il valore complessivo riferito a tutta la durata contrattuale, comprensiva del periodo di eventuale proroga
tecnica, ammonta ad € 800.400,00 e si configura nel modo seguente:



Lotto Descrizione
Importo a base di gara per

ciascuna annualità
assicurativa

Importo a base di gara
per l’intero periodo
(3 anni e 6 mesi)

Importo a base di gara
comprensivo dell’opzione di

proroga

1

All Risks Beni Immobili e
Mobili

58.000,00 203.000,00 232.000,00

Oneri per la sicurezza
lotto 1

0,00 0,00 0,00

2

RCT/O 97.000,00 339.500,00 388.000,00

Oneri per la sicurezza
lotto 2

0,00 0,00 0,00

3

Responsabilità
Patrimoniale

6.500,00 22.750,00 26.000,00

Oneri per la sicurezza
lotto 3

0,00 0,00 0,00

4

Tutela Legale 10.000,00 35.000,00 40.000,00

Oneri per la sicurezza
lotto 4

0,00 0,00 0,00

5

Infortuni Cumulativa 5.000,00 17.500,00 20.000,00

Oneri per la sicurezza
lotto 5

0,00 0,00 0,00

6

RCA / ARD auto Ente
(Libro Matricola)

22.000,00 77.000,00 88.000,00

Oneri per la sicurezza
lotto 6

0,00 0,00 0,00

7

Auto Rischi Diversi
(Kasko Km)

1.600,00 5.600,00 6.400,00

Oneri per la sicurezza
lotto 7

0,00 0,00 0,00

TOTALE COMPLESSIVO DELL’APPALTO 800.400,00

- con la determinazione n. 226/2022 di cui sopra, in attuazione della convenzione succitata, è stato altresì conferito
mandato alla Centrale Unica di Committenza Terre del gioiello – cod. AUSA 0000658690 di predisporre il bando di
gara e di gestire la procedura di affidamento ed è stata, altresì, assunta la relativa copertura finanziaria;

- con determinazione dirigenziale n. 241 del 27.04.2022 questa Centrale Unica di Committenza Terre del Gioiello ha
avviato la procedura di gara di cui alla determinazione n. 226/2022 di cui sopra;

- la procedura è svolta interamente sulla piattaforma web https://cucvalenza.acquistitelematici.it, ai sensi dell’art.
58 del DLgs 50/2016;

Considerato che in data 09.06.2022 si è svolta la prima seduta pubblica di gara, regolarmente verbalizzata nella
medesima data, verbale dal quale si rileva quanto segue:
- avvio di sub-procedimento di soccorso istruttorio nei confronti dei concorrenti NOBIS COMPAGNIA DI
ASSICURAZIONI SPA per i lotti 2, 6 e 7, AGENZIA DI ASSICURAZIONI MILANO DR. FABRIZIO E BRULLO MAURIZIO SNC
per i lotti 5, 6 e 7, e SOCIETÀ CATTOLICA DI ASSICURAZIONE S.P.A. per il lotto 2;
- esclusione del concorrente AGENZIA DI ASSICURAZIONI MILANO DR. FABRIZIO E BRULLO MAURIZIO SNC
unicamente con riferimento alla partecipazione al Lotto 2.

Rilevata l’obbligatorietà di comunicazione al concorrente escluso nei termini di cui all’art. 76, comma 5, del DLgs

https://cucvalenza.acquistitelematici.it


50/2016;

Visti:
- il DLgs 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i.;
- la legge n. 120/2020 e s.m.i.;
- la legge n. 108/2021;
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267;
- il vigente Statuto del Comune di Valenza;
- Il Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione e il funzionamento degli uffici e, in particolare, l’art. 16;
- il DLgs n. 33/2013 e l’art. 29 del DLgs. N. 50, in materia di Amministrazione trasparente;
- l’ulteriore normativa e disciplina, non espressamente richiamata, prevista dalle norme vigenti in materia di

contratti pubblici;

Vista la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015 all’oggetto: ‘Sistema dei controlli interni. Nuovo
inquadramento metodologico’, come modificata e integrata con Direttive Segretario Generale n. 1/2016 e n. 3/2016;

Vista la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e smi, nonché la
Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 23.03.2021, esecutiva, Adozione Piano Triennale Prevenzione della
Corruzione e Programma per la Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2021/2023;

Per le motivazioni di cui sopra,

D E T E R M I N A

1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di approvare il verbale della prima seduta pubblica di gara del giorno 09.06.2022;

3. di confermare l’esclusione del concorrente AGENZIA DI ASSICURAZIONI MILANO DR. FABRIZIO E BRULLO
MAURIZIO SNC unicamente con riferimento alla partecipazione al Lotto 2;

4. di dare altresì atto che sarà attivato sub-procedimento di soccorso istruttorio nei confronti dei concorrenti
NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA per i lotti 2, 6 e 7, AGENZIA DI ASSICURAZIONI MILANO DR.
FABRIZIO E BRULLO MAURIZIO SNC per i lotti 5, 6 e 7, e SOCIETÀ CATTOLICA DI ASSICURAZIONE S.P.A. per il
lotto 2;

5. di dichiarare, in riferimento all’adozione, da parte del sottoscritto Dirigente, del presente provvedimento,
l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013;

6. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del Comune di Valenza ai
fini della generale conoscenza;

7. di dare atto che saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione in materia di trasparenza, con l’applicazione
delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e smi, nonché, ai sensi dell’art. 29 del DLgs 50/2016 e smi, sul sito
istituzionale dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione di primo livello “Bandi di gara e
contratti”, sottosezione di secondo livello “Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori
distintamente per ogni procedura”, sottosezione “Avvisi e Bandi”;



8. di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015
all’oggetto: ‘Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico’, come modificata e integrata
con Direttive Segretario Generale n. 1/2016 e n. 3/2016.

Il Dirigente

Ing. Marco Cavallera
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme
all’originale.


